ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕПИФАНСКОЕ
КИМОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 02 августа 2017 года                                                                                      № 79
Об утверждении Порядка составления проекта бюджета

муниципального  образования Епифанское Кимовского района

на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района от 05.06.2015 № 33-110 «Об утверждении новой редакции Положения «О бюджетном процессе в муниципальном  образовании Епифанское Кимовского района», в целях повышения эффективности деятельности по формированию проекта бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района на очередной финансовый год и плановый период, на основании Устава муниципального образования Епифанское Кимовского района, администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.

2. Установить, что:

1) рассмотрение отчета об исполнении бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района за последний отчетный год осуществляется в сроки не позднее сроков рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района на очередной финансовый год и плановый период;

2) деятельность по составлению проекта бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района на очередной финансовый год осуществляется с учетом показателей утвержденного в последнем отчетном году бюджета на три финансовых года.
3. Сектору делопроизводства, кадров, правовой работы (Князева Н.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Районные будни. Кимовский район» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

            Глава администрации

     муниципального образования

 Епифанское Кимовского района                                                     Е. Н. Бабушкина

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района

от 02 августа 2017 года  № 79

Порядок
составления проекта бюджета муниципального образования
Епифанское Кимовского района на очередной финансовый год и
плановый период
Настоящий Порядок составления проекта бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района от 05.06.2015 № 33-110 «Об утверждении новой редакции Положения «О бюджетном процессе в муниципальном  образовании Епифанское Кимовского района», в целях организации работы участников бюджетного процесса по составлению проекта бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района (далее - муниципальное образование) на очередной финансовый год и плановый период.

1. Проект бюджета муниципального образования составляется сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период.

2. Непосредственное составление проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период осуществляет администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района (далее – администрация) в виде проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района «О бюджете муниципального образования Епифанское Кимовского района на очередной финансовый год и на плановый период».

3. При формировании проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период администрация:
1) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики;

2) разрабатывает основные характеристики проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

3) разрабатывает прогноз социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

4) разрабатывает основные показатели результативности бюджетных расходов на очередной финансовый год и плановый период и составляет отчет о выполнении показателей результативности бюджетных расходов в текущем году;

5) формирует перечень долгосрочных муниципальных программ (далее - муниципальная программа);

6) формирует прогноз доходов бюджета муниципального образования;

7) организует работу по распределению предельного объема бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных программ и доводит его до заказчиков муниципальных программ;

8) согласовывает с главными администраторами доходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования объемы налоговых и неналоговых доходов, поступлений по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета.
9) разрабатывает проект программы (плана) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период;

10) распределяет предельные объемы бюджетных ассигнований по подведомственным получателям бюджетных средств, статьям классификации расходов бюджета с учетом объемов бюджетных ассигнований по адресной инвестиционной программе и муниципальным программам;

11) в установленном порядке разрабатывает муниципальные и ведомственные программы;

12) разрабатывает реестр расходных обязательств;
13) разрабатывает проект бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период с учетом показателей утвержденного в последнем отчетном году бюджета на три финансовых года;

14) доводит до главных распорядителей бюджетных средств предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период (за исключением объемов финансирования муниципальных целевых программ).
4. Получатели бюджетных средств разрабатывают и представляют в администрацию в установленном порядке:
1) доклады о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования;
2) реестры расходных обязательств, подлежащие исполнению за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным распорядителям средств бюджета муниципального образования;
3) обоснования бюджетных ассигнований;
4) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ;
5) проекты бюджетных смет по муниципальным казенным учреждениям, проекты бюджетных смет по администрации муниципального образования;
6) проекты планов финансово-хозяйственной деятельности по муниципальным бюджетным учреждениям и расчеты к ним;
7) проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями.
5. Проект решения Собрания депутатов муниципального образования Епифанское  Кимовского района о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в три этапа.

6. Первый этап формирования проекта бюджета включает:

1) разработку прогноза социально-экономического развития муниципального образования Епифанское Кимовского района, содержащего основные параметры и направления развития экономики муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

2) разработку основных характеристик проекта бюджета;

3) распределение расходов бюджета в соответствии с бюджетной классификацией на очередной финансовый год и плановый период.

6.1. Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования и прогноз доходов бюджета (с расчетами) на очередной финансовый год и плановый период выносятся на рассмотрение главы администрации муниципального образования.

6.2. Основные характеристики проекта бюджета и распределение расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период направляются финансовым органом муниципального образования главе администрации муниципального образования для рассмотрения и согласования.

6.3. Финансовый орган муниципального образования по результатам согласования с главой администрации основных характеристик бюджета на очередной финансовый год и плановый период направляет:

1) главным распорядителям бюджетных средств – объемы бюджетных ассигнований по расходам бюджета для распределения по конкретным получателям средств бюджета, методические материалы по планированию бюджетных расходов проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

2) уполномоченному специалисту администрации – предельный объем бюджетных ассигнований для распределения на финансирование муниципальных программ и адресной инвестиционной программы.

6.4. Уполномоченный специалист администрации распределяет предельный объем бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ и адресной инвестиционной программы.

Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований в рамках адресной инвестиционной программы осуществляется на основании результатов оценки эффективности инвестиционных проектов, проводимой в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

6.5. Уполномоченный специалист администрации организует работу по распределению объемов бюджетных ассигнований на финансирование в разрезе муниципальных программ в соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных программ и доводит данные до главных распорядителей бюджетных средств – заказчиков муниципальных программ с уведомлением финансового органа.

6.6. Заказчики муниципальных программ доводят до главных распорядителей бюджетных средств – исполнителей муниципальных программ перечень программных мероприятий и объемы бюджетных ассигнований на их финансирование на очередной финансовый год и плановый период.

Заказчик муниципальной программы в случае, если предполагаемый объем бюджетных ассигнований на финансирование по программе на соответствующий финансовый год меньше утвержденного по программе, готовит предложения по уточнению мероприятий и объемов финансирования программы. Соответствующий проект решения вносится в установленном порядке на рассмотрение и утверждение Собрания представителей муниципального образования.

7. Второй этап формирования проекта бюджета включает:

1) распределение главными распорядителями бюджетных средств предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период с учетом бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных программ в соответствии с разделами и подразделами классификации расходов бюджета муниципального образования по получателям бюджетных средств и представление свода распределения бюджетных ассигнований по получателям в финансовой орган муниципального образования;

2) разработку сектором по управлению имуществом, земельными ресурсами и муниципальным хозяйством в соответствии с доведенными бюджетными ассигнованиями проекта адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год и плановый период и представление его в финансовый орган муниципального образования;

3) направление администрацией муниципального образования предварительного прогноза социально-экономического развития муниципального образования, проекта основных направлений бюджетной и налоговой политики и основных характеристик бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период в Собрание депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района.

8. Третий этап формирования проекта бюджета включает:

1) внесение ответственными исполнителями изменений в документы по результатам их рассмотрения Собранием депутатов муниципального образования;

2) формирование финансовым органом администрации муниципального образования на основе представленных главными распорядителями бюджетных средств расчетов, документов и материалов проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

3) внесение финансовым органом муниципального образования проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период с прилагаемыми к нему материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации на рассмотрение главы администрации муниципального образования;

4) рассмотрение главой администрации муниципального образования проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и внесение его на рассмотрение и утверждение в Собрание депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района.
9. Составление проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с планом организационных мероприятий по подготовке проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, который ежегодно утверждается распоряжением администрации муниципального образования в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Епифанское Кимовского района.

__________________________________